bus et impudiciis. » Sequitur : « Sed induimini Dominum nostrum Jesum Christum. »

Tertio, quantum ad diluvii pœnam, subdit : *Et venit diluvium, et perdidit omnes*, scilicet qui erant extra arcam, statim post ingressum Noe, secundum illud⁹ : « In articulo diei illius ingressus est Noe in arcam. » Sequitur : « Factumque est diluvium quadraginta diebus, consumptaque est omnis caro quæ movebatur super terram. » Unde dicitur¹⁰ : « Originali mundo non pepercit, sed octavum Noe justitiæ præconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens. » Ex quo intelligitur quod pœna futuri iudicii super eos veniet, qui sunt extra Ecclesiam Christi, salvatis nihilominus raris justis, quia Glossa : « Noe arcam ædificat, cum Dominus fideles in Ecclesia congregat; quam consummatam ingreditur, cum hanc in (a) iudicii præsentia sua illustrat; sed dum arca ædificatur, iniqui luxuriantur; et dum intratur, æterna damnatione plectuntur. » Dicitur autem hoc fieri *in articulo diei*, quia in exordio unius omnium resurrectionis¹¹ : « Mane astabo tibi, et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es : neque habitabit juxta te malignus, neque permanent iniqui ante oculos tuos. » Et¹² : « Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos. » Ex hoc exemplo figura apparet, tam ex significatione allegorica, quam ex similitudine, expressa, scilicet quod dies iudicii super homines carnales et animales veniet subito, et ad ipsorum perditionem qui sunt extra Ecclesiæ unitatem. Illis autem qui in arca sunt, etsi subito venit, non nocet, quia eos invenit paratos. Unde dicitur¹³ : « Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim (b) superveniet in

¹ *Psal.* LXXVII, 30. — ² *Prov.*, XXIII, 29, 30. — ³ *Isa.*, V, 22. — ⁴ *Ibid.*, XXII, 13, 14. — ⁵ *Gen.*, VI, 1-3. — ⁶ *I Thess.*, V, 3. — ⁷ *Ibid.*, 4, 6. — ⁸ *Rom.*, XIII, 12-14. — ⁹ *Gen.*, VII, 13, 17, 21. — ¹⁰ *II Petr.*,

II, 5. — ¹¹ *Psal.* V, 5-6. — ¹² *II Petr.*, II, 9. — ¹³ *Inf.*, XXI, 34-35.

(a) *Suppl. die.* — (b) *Cæt. edit. qui.*

omnes, qui sedent super faciem omnis terræ, » etc.

28. *Similiter sicut factum est*, etc. Post similitudinem sumptam ex parte diluvii inundantis, introducit similitudinem ex parte incendii consumentis. Circa quam similitudinem tria introducuntur, scilicet ipsorum Sodomitarum demeritum, supplicium, et exemplum. Primum, quantum ad demeritum, dicit : *Similiter sicut factum est in diebus Loth*, scilicet viri justi. Et nota quod in descriptione iniquitatis populi impudici, præmittitur justitia viri justi, quia ex hoc magis apparet eorum impietas, quod vir justus inter eos erat. Propter quod dicitur¹ : « Justum Lot oppressum a nefandorum injuria ac luxuriosa conversatione eripuit. Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant. » Unde propter justitiam viri justi aggravatur in impiis enormitas peccati. Quantum ad demeritum, subdit : *Edebant et bibebant*, scilicet Sodomitæ, ut lascivi, sicut illi de quibus in *Exodo*² : « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere : » et non addit quod uxores dncebant, sicut prius, quia non pecebant secundum naturam, sed contra naturam³ : « Homines Sodomitæ pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. » Et etiam dicitur⁴, quod « vallaverunt domum Lot a puero usque ad senem, omnis populus simul. Vocaveruntque Lot, et dixerunt ei : Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Addue illos huc, ut cognoscamus eos. » *Edebant et vendebant*, ut avari⁵ : « Qui quærit locupletari, avertit oculum suum. Sicut si in medio compaginis lapidum palus figitur, sic et inter medium venditionis et emptionis angustabitur peccatum (a). » Propter quod contra hos dicitur⁶ : « Qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur :